
B U P A T I G IANYAR 

PROVINS I B A L I 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N G IANYAR 

NOMOR 9 T A H U N 2016 

T E N T A N G 

P E N G A N G K A T A N DAN P E M B E R H E N T I A N 

P E R A N G K A T D E S A 

D E N G A N RAHMAT T U H A N YANG MAHA E S A 

B U P A T I GIANYAR, 

Menimbang : b a h w a u n t u k m e l a k s a n a k a n ke t en tuan Pasa l 13 Pe ra turan 

Menter i D a l a m Negeri Nomor 83 T a h u n 2015 tentang 

Pengangkatan dan Pemberhent ian Perangkat Desa , per lu 

mene tapkan Pe ra turan Dae rah tentang Pengangkatan dan 

Pemberhent ian Perangkat Desa ; 

Mengingat : 1. Pa sa l 18 Ayat (6) Undang -Undang D a s a r Negara 

Repub l ik Indones ia T a h u n 1945 ; 

2. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 

Pemben tukan Daerah-dae rah T ingka t I I da lam Wi layah 

Daerah-dae rah T ingkat I B a l i , Nusa Tenggara B a r a t dan 

Nusa Tenggara T i m u r (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1958 Nomor 122, T a m b a h a n 

L embaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 1655); 

3. Undang - Undang Nomor 12 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

Pemben tukan Pe ra turan Pe rundang - undangan 

( L embaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 

Nomor 82 , T a m b a h a n L embaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5324 ); 

4. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Repub l ik Indones ia T a h u n 2014 

Nomor 7 T a m b a h a n L embaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 5495) ; 

5. Undang - Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer in tahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 2014 Nomor 244 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indones ia Nomor 5587) 



sebaga imana telah d iubah beberapa ka l i , t e rakh i r 

dengan Undang-Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang 

Pe rubahan Kedua Atas Undang -Undang Nomor 23 

T a h u n 2014 tentang Pemer in tahan D a e r a h (Lembaran 

Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 5 Nomor 58, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 

5679 ) ; 

6. Peraturan Pemer intah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Pe ra tu ran Pe l aksanaan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 

2 0 1 4 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539), sebagaimana telah 

d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 T a h u n 

2015 tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 T a h u n 2014 tentang Pe ra tu ran Pe l aksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2015 

Nomor 157) ; 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 T a h u n 2015 

tentang Pembentukan Produk H u k u m Daerah (Berita 

Negara Republik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 2036); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 83 T a h u n 2015 

tentang Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 5); 

9. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 84 T a h u n 2015 

tentang S u s u n a n Organisasi dan Ta ta Kerja Pemerintahan 

Desa (Berita Negara Republik Indoneisa T a h u n 2016 

Nomor 6); 

10. Keputusan Gubernur Ba l i Nomor 4 T a h u n 2004 tentang 

Pengembalian Perist i lahan Sebutan Perbekel, D u s u n dan 

Kepala D u s u n ; 

Dengan Perse tu juan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H K A B U P A T E N G IANYAR 

dan 

B U P A T I G IANYAR 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H T E N T A N G P E N G A N G K A T A N DAN 

P E M B E R H E N T I A N P E R A N G K A T D E S A . 



B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

D a l a m Pe ra tu ran Dae rah in i yang d i m a k s u d dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten G ianya r . 

2. Pemer in tah Daerah ada lah Pemer in tah Kabupa ten 

G ianya r . 

3. Pemer in tahan Daerah ada lah penyelenggaraan u r u s a n 

pemer in tahan oleh Pemer in tah Daerah dan Dewan 

Pe rwak i l an Rakya t Dae rah m e n u r u t a s a s otonomi dan 

tugas pembantuan dengan pr ins ip otonomi se luas-

l u a s n y a da lam sistem dan pr ins ip Negara Ke s a t ua n 

Repub l ik Indones ia sebaga imana d i m a k s u d da lam 

Undang-Undang D a s a r Negara Repub l ik Indones ia 

T a h u n 1945. 

4. B u p a t i ada lah B u p a t i G i anya r . 

5. C a m a t ada lah Pemimpin Kecama tan yang berada 

d ibawah dan bertanggung j a w a b kepada B u p a t i me la lu i 

sekre tar i s daerah. 

6. Desa ada lah Desa dan Desa Adat a t a u yang d isebut 

dengan n a m a la in , y ang se l an ju tnya d isebut desa, 

ada l ah k e s a t u a n m a s y a r a k a t h u k u m yang memi l ik i 

batas w i layah yang berwenang u n t u k mengatur dan 

mengurus u r u s a n pemer in tahan , kepent ingan 

m a s y a r a k a t setempat b e rdasa rkan p r a k a r s a 

m a s y a r a k a t , hak asa l u s u l , dan /a tau h a k t rad is ional 

yang d i a k u i dan d ihormat i da lam s is tem pemer in tahan 

Negara K e s a t u a n Republ ik Indones ia . 

7. Pemer in tahan desa ada lah penyelenggaraan u r u s a n 

pemer in tahan dan kepent ingan m a s y a r a k a t setempat 

da lam s is tem pemer in tahaan Negara K e s a t u a n Republ ik 

Indones ia . 

8. Pemer in tah desa ada lah Perbekel d iban tu perangkat 

desa sebagai u n s u r penyelenggara Pemer in tahan Desa . 

9. Perbekel ada lah pejabat Pemer in tah Desa yang 

m e m p u n y a i wewenang, tugas dan kewa j iban u n t u k 

menye lenggarakan r u m a h tangga Desanya dan 

m e l a k s a n a k a n tugas dar i Pemer in tah d a n Pemer intah 

Dae rah . 

10. Perangkat Desa ada lah u n s u r staf yang membantu 

Perbekel da lam p e n y u s u n a n keb i j akan dan koord inas i 

yang d iwadahi da lam Sekre tar ia t Desa , dan u n s u r 

p e n d u k u n g tugas Perbekel da lam pe l aksanaan 

keb i j akan yang d iwadah i da lam bentuk pe l aksana 

t ekn i s dan u n s u r kew i l ayahan . 

1 1 . B a n j a r D i n a s ada lah bagian dar i w i l ayah desa yang 

mempunya i batas-batas tertentu yang d ip impin oleh 



Ke l i an B a n j a r D inas . 

12. Ke l i an B a n j a r D i n a s ada lah u n s u r pembantu Perbekel 

sebagai pe l aksana tugas- tugas kew i l a yahan di B a n j a r 

D inas . 

13. Mutas i perangkat desa yang se lan ju tnya d isebut mutas i 

ada lah perp indahan posisi j a b a t a n perangkat desa yang 

d i l a k u k a n oleh Perbekel sebagai upaya penyegaran 

pe l aksanaan tugas-tugas perangkat desa. 

14. H a r i ada lah ha r i ker ja . 

B A B II 

P E N G A N G K A T A N P E R A N G K A T D E S A 

Bag ian K e s a t u 

U m u m 

P a s a l 2 

(1) Perangkat Desa terdiri a tas : 

a. Sekre tar ia t desa; 

b. P e l aksana kew i l ayahan ; dan 

c. P e l aksana teknis . 

(2) Perangkat Desa b e rkedudukan sebagai u n s u r 

pembantu Perbekel. 

Bag ian Kedua 

Pe rsyara tan Pengangkatan 

P a s a l 3 

(1) Perangkat Desa d iangkat oleh Perbekel dar i warga 

D e s a yang te lah memenuh i pe r sya ra tan u m u m dan 

k h u s u s . 

(2) Pe rsyara tan u m u m sebaga imana d i m a k s u d pada ayat 

(1) ada lah sebagai ber ikut : 

a. berpendid ikan pal ing r endah seko lah menengah 

a tas a t au yang sederajat; 

b. be rus ia 20 (dua puluh) t a h u n sampa i dengan 42 

(empat p u l u h dua) t a h u n ; dan 

c. m e m e n u h i persyara tan admin i s t r a s i . 

(3) Pe rsyara tan k h u s u s sebaga imana d i m a k s u d pada ayat 

(1) ada lah sebagai ber ikut : 

a. t idak pernah terl ibat t indak p idana/ke jaha tan 

l a i nnya yang disertai dengan s u r a t keterangan 

ca ta tan kepol is ian ( S K C K ) yang d i k e l u a r k a n oleh 

Kepol is ian Republ ik Indones ia ; 

b. bebas dar i na rko t i ka dan penggunaan obat-obatan 

ter larang l a innya yang d i b u k t i k a n a t au diserta i 

s u r a t keterangan dar i i n s t a n s i yang berwenang; 

c. ca lon perangkat desa m e r u p a k a n warga banjar 

yang d i ca lonkan oleh ban jar be r sangkutan ; 

d. pe rsyara tan calon perangkat desa sebaga imana 



d i m a k s u d pada h u r u f c ada l ah u n t u k calon Ke l i an 

B a n j a r D inas/pe l aksana kew i l a yahan ; dan 

e. u n t u k calon sekretar ia t desa dan pe l aksana teknis , 

memi l ik i k e m a m p u a n di b idang in formas i dan 

teknologi. 

Pasa l 4 

Pe r sya ra tan admin i s t r as i sebaga imana d i m a k s u d da lam 

Pasa l 3 ayat (2) h u r u f c, terdir i a tas : 

a . K a r t u T a n d a Penduduk a t au S u r a t Keterangan 

bertempat tinggal dar i Perbekel ; 

b. S u r a t Pe rnya taan bertaqwa kepada T u h a n Yang Maha 

E s a yang dibuat oleh yang be rsangkutan di a tas 

ke r tas segel a t au bermatera i c u k u p ; 

c. S u r a t Pernyataan memegang teguh dan mengama lkan 

Pancas i l a , Undang-Undang D a s a r Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1945, m e m p e r t a h a n k a n dan 

meme l ihara k e u t u h a n Negara K e s a t u a n Republ ik 

Indones ia dan B h i n n e k a Tungga l I k a , yang d ibuat oleh 

y a n g bersangkutan di a tas ke r t as segel a t au 

bermatera i c u k u p ; 

d. I j azah pendid ikan dar i t ingkat dasa r sampa i dengan 

i jazah te rakh i r yang di legal isasi oleh pejabat 

berwenang a t au su ra t pe rnya taan dar i pejabat yang 

berwenang; 

e. Akte ke l ah i r an a tau S u r a t Keterangan L a h i r dar i 

Perbekel ; 

f. S u r a t keterangan berbadan sehat dar i P u s k e s m a s 

a t au aparat kesehatan yang berwenang; 

g. b e rke l akuan baik b e rdasa rkan S u r a t Keterangan 

C a t a t a n Kepol is ian; 

h . bebas Narkot ika dan obat-obatan ter larang l a innya 

d i b u k t i k a n dengan su ra t keterangan dar i R u m a h 

S a k i t Pemer intah a tau pejabat berwenang; dan 

i . S u r a t permohonan menjadi Perangkat Desa yang 

d ibuat oleh yang be r sangkutan di a tas ke r tas segel 

a t a u bermaterai c u k u p . 

Bag ian Kedua 

Mekan isme Pengangkatan 

Pasa l 5 

(1) Pengangkatan Perangkat Desa d i l a k s a n a k a n mela lu i 

mekan i sme sebagai ber ikut : 

a. Perbekel dapat membentuk t im yang terdir i dar i 

seorang ke tua , sekre tar i s dan m i n i m a l seorang 

anggota; 

b. Perbekel m e l a k u k a n penjar ingan d a n penyar ingan 

calon Perangkat Desa yang d i l a k u k a n oleh T i m ; 

c. p e l aksanaan penjar ingan dan penyar ingan baka l 

calon Perangkat Desa d i l a k s a n a k a n pal ing l a m a 2 

(dua) bu l an setelah j a b a t a n perangkat desa kosong 



a tau d iberhent ikan; 

d. has i l penjar ingan dan penyar ingan baka l calon 

Perangkat Desa s e k u r a n g - k u r a n g n y a 2 (dua) orang 

calon u n t u k mas ing -mas ing posis i j a b a t a n 

perangkat desa yang kosong d i k o n s u l t a s i k a n oleh 

Perbekel kepada Camat ; 

e. da lam ha l calon perangkat desa y a n g memperoleh 

n i la i tertinggi lebih dar i sa tu orang, Perbekel a t au 

t im yang d ibentuk m e l a k u k a n penyar ingan kembal i 

terhadap calon yang memperoleh n i la i tertinggi 

tersebut sampa i diperoleh n i l a i y a n g berbeda; 

f. C a m a t member ikan rekomendas i ter tul is terhadap 

ca lon Perangkat Desa se lambat - l ambatnya 7 (tujuh) 

ha r i sejak u s u l pengangkatan perangkat desa oleh 

Perbekel d i ter ima; 

g. r ekomendas i yang d iber ikan C a m a t berupa 

perse tu juan a t au peno lakan be rdasa rkan 

pe rsyara tan yang d i t en tukan dan n i la i tertinggi 

yang diperoleh calon perangkat desa dar i has i l 

penyar ingan; 

h . da lam ha l camat member ikan perse tu juan, 

Perbekel menerb i tkan K e p u t u s a n Perbekel tentang 

Pengangkatan Perangkat Desa ; dan 

i . da lam h a l rekomendas i C a m a t ber is i peno lakan, 

Perbekel m e l a k u k a n penjar ingan dan penyar ingan 

kemba l i ca lon Perangkat Desa . 

(2) Da lam ha l Perbekel t idak membentuk T i m 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a 

Perbekel m e l a k u k a n penjar ingan dan penyar ingan 

ca lon perangkat desa d ibantu oleh perangkat desa 

d a n / a t a u u n s u r staf perangkat desa yang ada . 

(3) Ke t en tuan lebih lan jut mengenai tugas dan fungsi t im 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a d ia tur 

da lam Pera turan Perbekel. 

P a s a l 6 

(1) Pegawai Negeri S ip i l setempat yang a k a n diangkat 

menjadi perangkat desa h a r u s mendapa tkan ijin 

ter tu l is dar i pejabat Pembina kepegawaian. 

(2) Da l am ha l Pegawai Negeri S ip i l sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (1) terpi l ih dan d iangkat menjadi 

perangkat desa, yang be r sangkutan d ibebaskan 

sementara dar i j a b a t a n n y a se lama menjadi perangkat 

desa tanpa keh i langan h a k sebagai Pegawai Negeri 

S ip i l . 

Pasa l 7 

(1) Penjar ingan sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 5 

ayat (1) h u r u f c ada l ah p e n g u m u m a n persyara tan dan 

pener imaan pendaftaran baka l calon perangkat desa 

yang d i l a k s a n a k a n pal ing l a m a 10 (sepuluh) h a r i . 

(2) Penyar ingan sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 5 



ayat (1) h u r u f c ya i tu se leks i ca lon perangkat desa, 

dapat d i l a k u k a n me la lu i tes ter tu l is , tes wawanca ra , 

tes k e m a m p u a n mengoperas ikan komputer , dan/a tau 

c a r a la in sesua i dengan n i l a i -n i l a i sos ia l budaya 

m a s y a r a k a t setempat. 

Pa sa l 8 

(1) Da l am ha l h a n y a ada sa tu orang yang m e l a k u k a n 

pendaf taran pada sa tu posis i j a b a t a n perangkat desa 

yang kosong se lama w a k t u penjar ingan, Perbekel 

a t au tim yang d ibentuk memperpan jang w a k t u 

penjar ingan se lama 5 (lima) ha r i . 

(2) Apabi la da lam perpanjangan w a k t u penjar ingan 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) t idak ada lagi 

yang m e l a k u k a n pendaf taran, Perbekel a t au t im yang 

d ibentuk menetapkan baka l calon perangkat desa 

menjadi calon perangkat desa be rdasa rkan 

pe rsyara tan yang d i t en tukan . 

(3) Perbekel mene tapkan ca lon perangkat desa 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) menjadi 

perangkat desa setelah be rkonsu l tas i dengan camat . 

(4) C a m a t member ikan rekomendas i ter tu l is kepada 

ca lon perangkat desa sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (3) pal ing l ama 7 (tujuh) ha r i se jak u s u l 

pengangkatan oleh Perbekel d i ter ima. 

B A B III 

MUTAS I P E R A N G K A T D E S A 

P a s a l 9 

(1) Perbekel dapat m e l a k u k a n m u t a s i perangkat desa 

sebagai upaya penyegaran p e l a k s a n a a n tugas-tugas 

perangkat desa, pen ingkatan k iner ja perangkat desa, 

dan sesua i dengan k e b u t u h a n pe layanan di desa. 

(2) Mutas i t idak dapat d i l a k u k a n u n t u k : 

a . j a b a t a n Ke l i an B a n j a r D i n a s ; dan 

b. pengis ian j a b a t a n perangkat desa y a n g kosong. 

(3) Mutas i h a n y a dapat d i l a k u k a n apab i la perangkat 

desa yang a k a n d imutas i te lah menjabat sekurang -

k u r a n g n y a 1 (satu) t a h u n pada j a b a t a n semula . 

Pasa l 10 

(1) Mutas i perangkat desa d i te tapkan dengan k e p u t u s a n 

Perbekel . 

(2) K e p u t u s a n Perbekel sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (1) d i s ampa ikan kepada camat pal ing l ama 7 

(tujuh) ha r i setelah d i te tapkan. 

(3) Ke t en tuan lebih lan jut mengenai ta ta c a r a m u t a s i 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 9 ayat (1) d ia tur 

da lam Pe ra turan Desa . 



B A B IV 

LARANGAN P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 1 1 

Perangkat Desa d i larang : 

a . merug ikan kepent ingan u m u m ; 

b. membuat k e p u t u s a n yang mengun tungkan dir i sendir i , 

anggota ke luarga , p ihak l a in , d a n / a t a u golongan 

tertentu; 

c. menya l ahgunaka n wewenang, tugas, hak , dan/a tau 

kewa j ibannya ; 

d. m e l a k u k a n t i ndakan d i sk r im ina t i f terhadap warga 

d a n / a t a u golongan m a s y a r a k a t ter tentu; 

e. m e l a k u k a n t i ndakan m e r e s a h k a n sekelompok 

m a s y a r a k a t desa; 

f. m e l a k u k a n korups i , ko lus i , dan nepotisme, mener ima 

uang , barang, dan/a tau j a s a dar i p ihak la in yang 

dapat mempengaruhi k e p u t u s a n a t au t i ndakan yang 

a k a n d i l a k u k a n n y a ; 

g. menjadi pengurus par ta i polit ik; 

h . menjadi anggota d a n / a t a u pengurus organisas i 

ter larang; 

i . merangkap j a b a t a n sebagai k e tua d a n / a t a u anggota 

Dewan Perwak i l an Rakya t Repub l ik Indones ia , Dewan 

Pe rwak i l an Daerah Republ ik Indones ia , Dewan 

Pe rwak i l an Rakya t Dae rah Prov ins i a t au Dewan 

Pe rwak i l an Rakya t Dae rah Kabupa t en , dan j a b a t a n 

l a in yang d iatur da lam pe ra tu ran perundang-

undangan ; 

j . i k u t ser ta dan/a tau terl ibat da lam kampanye 

pemi l ihan u m u m d a n / a t a u pemi l ihan kepa la daerah ; 

k. melanggar sumpah/ jan j i j a b a t a n ; a t a u 

1. meningga lkan tugas se lama 60 (enam puluh) h a r i ker ja 

be r tu ru t - tu ru t tanpa a l a s a n yang j e l a s dan t idak dapat 

d ipertanggungjawabkan. 

B A B V 

P E M B E R H E N T I A N P E R A N G K A T D E S A 

Bag ian Kesa tu 

Pemberhent ian 

Pasa l 12 

(1) Perbekel memberhent ikan Perangkat desa setelah 

be rkonsu l tas i dengan camat . 

(2) Perangkat desa berhent i k a r e n a : 

a. meninggal dun ia ; 

b. pe rmintaan sendir i ; a t au 

c. d iberhent ikan . 

(3) Perangkat desa d iberhent ikan sebaga imana d i m a k s u d 



pada ayat (2) h u r u f c k a r e n a : 

a. u s i a te lah genap 60 (enam puluh) t a h u n ; 

b. d inya t akan sebagai te rp idana be rdasa rkan 

k e p u t u s a n pengadi lan yang te lah mempunya i 

k e k u a t a n h u k u m tetap; 

c. berha langan tetap; 

d. t idak lagi memenuh i pe r sya ra tan sebagai perangkat 

desa; 

e. melanggar la rangan sebagai perangkat desa 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 1 1 ; a t au 

f. adanya pe rubahan s t r u k t u r organ isas i pemer intah 

desa. 

(4) Pemberhent ian perangkat desa sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f a , dan h u r u f b, 

d i te tapkan dengan k e p u t u s a n Perbekel dan 

d i s a m p a i k a n kepada camat pal ing lambat 14 (empat 

belas) ha r i setelah d i te tapkan. 

(5) Pemberhent ian perangkat desa sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f c wajib d i konsu l t a s i kan 

terlebih d a h u l u kepada camat . 

(6) C a m a t menerb i tkan rekomendas i ter tu l is u n t u k 

pemberhent ian perangkat desa sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f c d i d a s a r k a n pada 

pe rsyara tan pemberhent ian perangkat desa 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (3). 

(7) C a m a t menerb i tkan rekomendas i ter tul is 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (6) pa l ing l ama 7 

(tujuh) ha r i sejak u s u l pemberhent ian oleh Perbekel 

d i ter ima. 

Bag ian Kedua 

Pemberhent ian Semen ta ra 

Pasa l 13 

(1) Perangkat Desa d iberhent ikan sementara oleh 

Perbekel setelah be rkonsu l tas i dengan Camat . 

(2) Pemberhent ian sementara Perangkat Desa 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) k a r e n a : 

a . d i te tapkan sebagai t e r sangka d a n d i t ahan ; 

b. d i te tapkan sebagai t e rdakwa; 

c. tertangkap tangan dan d i tahan ; a t au 

d. melanggar la rangan sebagai perangkat desa 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 1 1 . 

(3) Perangkat Desa yang d ibe rhent ikan sementara 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f a , h u r u f b 

dan h u r u f c apab i la d i pu tus bebas a t au t idak 

te rbukt i bersa lah be rdasa rkan k e p u t u s a n Pengadi lan 

yang telah mempunya i k e k u a t a n h u k u m tetap m a k a 

d ikemba l i kan kepada j a b a t a n s emu la . 

(4) Perangkat Desa yang d ibe rhent ikan sementara 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f d dan 



s u d a h t idak lagi melanggar l a rangan sebagai 

perangkat desa d ikemba l i kan pada j a b a t a n semula . 

(5) Pemberhent ian sementara Perangkat Desa 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) dan 

pengembal ian perangkat desa kepada j a b a t a n s emu la 

sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (3) dan ayat (4) 

d i te tapkan dengan K e p u t u s a n Perbekel . 

B A B V I 

K E K O S O N G A N J A B A T A N P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 14 

(1) Da l am h a l terjadi kekosongan j a b a t a n Perangkat Desa 

m a k a tugas Perangkat Desa yang kosong 

d i l a k s a n a k a n oleh Pe l aksana Tugas yang memi l ik i 

posis i j a b a t a n dar i u n s u r y a n g s a m a . 

(2) P e l aksana Tugas sebaga imana d i m a k s u d pada ayat 

(1) d i te tapkan oleh Perbekel dengan S u r a t Per in tah 

Tugas yang t e m b u s a n n y a d i s a m p a i k a n kepada B u p a t i 

me la lu i camat pal ing lambat 7 (tujuh) ha r i terh i tung 

se jak tanggal sura t penugasan. 

(3) Pengis ian j a b a t a n Perangkat Desa y a n g kosong 

d i l a k s a n a k a n melalui penjar ingan dan penyaringan 

pal ing l ama 2 (dua) bu l an sejak perangkat desa yang 

be rsangkutan berhenti . 

B A B V I I 

S A N K S I P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 15 

(1) Perangkat Desa yang melanggar la rangan 

sebaga imana d i m a k s u d da lam Pasa l 11 d iber ikan 

s a n k s i admin is t ra t i f berupa teguran l i san dan/a tau 

teguran ter tul is . 

(2) Da lam ha l s a n k s i admin i s t ra t i f sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (1) t idak d i l a k s a n a k a n , 

d i l a k u k a n t i ndakan pemberhent ian sementara dan 

dapat d i l an ju tkan dengan pemberhent ian . 

Pasa l 16 

(1) Teguran l i s an wajib d ibe r ikan oleh perbekel kepada 

perangkat desa yang melanggar la rangan 

sebaga imana d i m a k s u d da l am Pasa l 11 sebelum 

d iber ikan teguran tertul is . 

(2) Da lam ha l teguran ter tu l is sebaga imana d i m a k s u d 

pada ayat (1) t idak d i l a k s a n a k a n da lam j a n g k a w a k t u 

pal ing l ama 30 (tiga pu luh) h a r i , perbekel 

member ikan teguran ter tu l is be rupa s u r a t per ingatan 



[. 

(3) D a l a m ha l su ra t per ingatan I sebaga imana d i m a k s u d 

pada ayat (2) t idak d i l a k s a n a k a n da lam j a n g k a w a k t u 

pal ing l ama 30 (tiga pu luh) ha r i , perbekel 

member ikan su ra t per ingatan I I . 

(4) D a l a m h a l s u r a t per ingatan I I sebaga imana d i m a k s u d 

pada ayat (3) t idak d i l a k s a n a k a n da lam j a n g k a w a k t u 

pal ing l ama 20 (dua puluh) h a r i , perbekel 

member ikan su ra t per ingatan I I I . 

(5) Da lam ha l sura t per ingatan I I I sebaga imana 

d i m a k s u d pada ayat (4) t idak d i l a k s a n a k a n da lam 

j a n g k a w a k t u pal ing l ama 15 ( l ima belas) ha r i , 

perbekel men j a tuhkan s a n k s i pemberhent ian 

sementara dan dapat d i l an ju tkan dengan 

pemberhent ian. 

B A B V 

U N S U R S T A F P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 17 

(1) Perbekel dapat mengangkat u n s u r staf Perangkat 

Desa . 

(2) U n s u r staf sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 

ada lah u n t u k membantu Kepa la U r u s a n , Kepala 

Seks i , dan Ke l ian B a n j a r D i n a s sesua i dengan 

k e b u t u h a n dan k e m a m p u a n keuangan desa. 

Pasa l 18 

(1) Da l am mengangkat u n s u r s ta f perangkat desa, 

perbekel wajib memperha t ikan k e m a m p u a n dan 

keah l i an tertentu yang d imi l ik i oleh ca lon u n s u r staf 

perangkat desa d i s e sua ikan dengan k e m a m p u a n 

yang d i b u t u h k a n pada bidang peker jaan tertentu. 

(2) Pengangkatan u n s u r staf perangkat desa d i te tapkan 

dengan K e p u t u s a n Perbekel . 

(3) Ke t en tua lebih lan jut mengenai pe rsya ra tan dan tata 

c a r a pengangkatan u n s u r s ta f perangkat desa lebih 

lan jut d ia tur dengan Pe ra tu ran desa. 

B A B IX 

PAKAIAN DINAS DAN A T R I B U T P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 19 

P a k a i a n d inas dan a t r ibut perangkat desa d ia tur dengan 

Pe ra tu ran Bupa t i yang berpedoman pada ke tentuan 

pe ra turan perundang-undangan . 





B A B X 

P E N I N G K A T A N K A P A S I T A S P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 20 

(1) Perangkat Desa dan u n s u r s ta f Perangkat Desa yang 

te lah d iangkat dengan K e p u t u s a n Perbekel wajib 

meng ikut i pe lat ihan awa l m a s a tugas d a n program-

program pe lat ihan y a n g d i l a k s a n a k a n oleh 

Pemer intah, Pemer in tah Prov ins i , Pemer intah 

Kabupaten , dan Pemer in tah Desa . 

(2) B i a y a pe lat ihan sebaga imana d i m a k s u d pada ayat (1) 

dapat bersa l dar i A P B N , A P B D Prov ins i , A P B D 

Kabupa ten , A P B D e s a a t au sumber l a in yang sah . 

B A B X I 

K E S E J A H T E R A A N P E R A N G K A T D E S A 

Pasa l 2 1 

(1) Se la in penghas i lan tetap yang d ia tur da lam pera turan 

perundang-undangan , perangkat desa dapat 

mener ima j a m i n a n keseha tan dan tun jangan 

t ambahan penghas i lan serta pener imaan l a i nnya 

yang s ah dengan memperha t i kan m a s a ker ja , j a b a t a n 

perangkat desa, dan k e m a m p u a n keuangan desa. 

(2) J a m i n a n kesehatan sebaga imana d i m a k s u d pada 

ayat (1) bersumber dar i A P B D e s d a n sumber l a in 

yang sah . 

B A B X I I 

K E T E N T U A N PERAL1HAN 

Pasa l 22 

Perangkat desa yang d iangkat sebe lum d i t e tapkannya 

Pe ra tu ran Daerah ini tetap m e l a k s a n a k a n tugas sampa i 

hab i s m a s a tugas b e rdasa rkan s u r a t k e p u t u s a n 

pengangkatannya . 

B A B X I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 23 

Pada saat Pe ra tu ran Dae rah in i m u l a i b e r l aku , Pe ra turan 

Dae rah Kabupa ten G i a n y a r Nomor 1 T a h u n 2008 tentang 

Pemer in tahan Desa (Lembaran Dae rah Kabupaten 

G i a n y a r T a h u n 2008 Nomor 1), d i cabut dan d inya takan 

t idak be r l aku . 



Pasa l 24 

P e ra tu ran Dae rah in i m u l a i b e r l aku pada tanggal 1 

J a n u a r i n 2017 . 

Agar setiap orang mengetahuinya , memer in t ahkan 

pengundangan Pe ra tu ran Dae rah in i dengan 

penempatannya da lam Lembaran Dae rah Kabupaten 

G ianya r . 

D i t e tapkan di G i a n y a r 

pada tanggal 30 Desember 2016 

A.A. G D E A G U N G B H A R A T A 

D i unda ng ka n di G i a n y a r 

pada tanggal 30 Desember 2016 

A S I S T E N A D M I N I S T R A S I E K O N O M I DAN P E M B A N G U N A N 

B U P A T E N GIANYAR, 

I M A D E G E D E W I S N U W I J A Y A 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N GIANYAR T A H U N 2016 NOMOR 9. 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N G IANYAR P R O V I N S I B A L I : 

(9,134 / 2016) 



P E N J E L A S A N 

A T A S 

RANCANGAN P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N G IANYAR 

NOMOR 9 T A H U N 2016 

T E N T A N G 

P E N G A N G K A T A N DAN P E M B E R H E N T I A N P E R A N G K A T D E S A 

I . UMUM 

U n t u k m e l a k s a n a k a n ke ten tuan Pasa l 13 P e ra tu ran Menteri 

Da l am Negeri Nomor 83 T a h u n 2015 tentang Pengangkatan dan 

Pemberhent ian Perangkat Desa per lu membentuk Pe ra tu ran Daerah 

tentang Pengangkatan dan Pemberhent ian Perangkat Desa . 

D a l a m r angka m e w u j u d k a n penyelenggaraan pemer in tahan 

desa yang efektif, berdaya guna dan berhas i l guna m a k a d ipe r lukan 

perangkat desa yang memi l ik i kompetensi yang m a m p u bersa ing dan 

dapat m e n d u k u n g penyelenggaraan pemer in tahan desa. U n t u k i tu 

d ipe r lukan proses yang t r a n s p a r a n dan akun tabe l da l am pengangkatan 

perangkat desa. D e m i k i a n j u g a dengan proses pemberhent ian perangkat 

desa h a r u s mengedepankan objektivitas dengan be rdasa rkan a tas a s a s 

kead i lan . Sehingga dengan demik ian per lu adanya pengaturan tentang 

persyara tan , mekan i sme pengangkatan, dan proses pemberhent ian 

perangkat desa. 

I I . PASAL D E M I P A S A L 

Pasa l 1 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 2 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 3 

C u k u p j e l a s . 



Pasa l 4 

H u r u f b 

S u r a t pe rnya taan ber takwa kepada T u h a n Yang Maha 

E s a d iket ik dan d i tandatangani yang be r sangkutan . 

H u r u f c 

S u r a t pe rnya taan memegang teguh dan mengama lkan 

Pancas i l a dan Undang-Undang D a s a r Negara Republ ik 

Indones ia T a h u n 1945, m e m p e r t a h a n k a n dan 

meme l iha ra NKR I dan B h i n e k a Tungga l I k a d iket ik dan 

d i tandatangan i yang be rsangkutan . 

H u r u f f 

Y a n g d i m a k s u d dengan Aparat Keseha tan yang 

berwenang ada lah Dokter pada P u s k e s m a s a t au R u m a h 

S a k i t Pemer intah. 

H u r u f i 

S u r a t permohonan menjadi perangkat desa d i tu l i s tangan 

d a n d i tandatangani d ia tas ker ta bermatera i c u k u p . 

Pasa l 5 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 6 

C u k u p j e l as . 

Pasa l 7 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 8 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 9 

A y a t ( l ) 

C u k u p j e l a s . 



Ayat (2) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (3) 

Y a n g d i m a k s u d j a b a t a n s emu la ada l ah j a b a t a n awa l sebelum 

perangkat desa d imutas i /d ip indahkan pada j a b a t a n la in 

Pasa l 10 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 11 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 12 

A y a t ( l ) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (2) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (3) 

H u r u f c 

Y a n g d i m a k s u d berha langan tetap y a i t u kond is i d imana 

perangkat desa t idak lagi dapat m e l a k s a n a k a n tugas, 

fungsi , dan kewa j ibannya secara t e rus menerus . 

M isa lnya , perangkat desa menga lami cacat f is ik secara 

pe rmanen sehingga t idak b i sa beker ja s eca ra m a k s i m a l . 

H u r u f d 

Y a n g d i m a k s u d t idak lagi memenuh i pe rsya ra tan sebagai 

perangkat desa ya i tu t idak lagi t e rpenuh inya pe rsyara tan 

u m u m , persyara tan admin i s t r as i , a t a u persyara tan 

k h u s u s sebagai perangkat desa, m i s a l n y a , t idak lagi 

bertempat tinggal di desa tersebut, t idak lagi bertempat 

tinggal pada banjar d inas tersebut (un tuk Ke l i an B a n j a r 

D inas ) . 



H u r u f f 

Y a n g d i m a k s u d pe rubahan s t r u k t u r organisas i 

pemer in tah desa ya i tu be rkurangnya j u m l a h perangkat 

desa da lam s t r u k t u r organisas i pemer in tah desa ak iba t 

dar i p e l aksanaan ke ten tuan pe rundang -undangan yang 

be r l aku . 

Ayat (4) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (5) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (6) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (7) 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 13 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 14 

Ayat (1) 

Y a n g d i m a k s u d j a b a t a n dar i u n s u r yang s a m a ya i tu posis i 

j a b a t a n dar i sa tu u n s u r j a b a t a n perangkat desa. Misa lnya , 

u n s u r Sekre tar ia t Desa , u n s u r pe l aksana tekn is , dan u n s u r 

p e l a k s a n a kew i l ayahan . 

Ayat (2) 

C u k u p j e l a s . 

Ayat (3) 

C u k u p j e l as . 

Pasa l 15 

C u k u p j e l a s . 



Pasa l 16 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 17 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 18 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 19 

C u k u p j e l as . 

Pasa l 20 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 2 1 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 22 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 23 

C u k u p j e l a s . 

Pasa l 24 

C u k u p j e l as . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N G IANYAR NOMOR 9. 


